令和２年５月１３日

日野町立小・中学校 保護者の皆様

日野町教育委員会事務局学校教育課

町内小・中学生向け学習支援サイトの開設について（お知らせ）

平素は、町立小・中学校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。

さて、先日から準備を進めてまいりました町内小・中学生向け学習支援サイトの公開について下記の

とおり保護者の皆様にお知らせいたします。

このサイトは、町内各校の教職員が独自に準備した自作の動画、写真資料、子どもたちへのメッセー

ジなどを配信することで、小・中学生の在宅学習の一助となるように情報を提供するものです。新たに

始めたばかりの取組ではありますが、徐々に教育コンテンツを充実させていきたいと思います。

つきましては、一度ご覧いただき、お子様にご紹介くださるようお願いいたします。

記

１ 学習支援サイトの名称 「日野っ子・オンライン（みんなの学習広場）」

２ 利用の仕方

（１）各学校の児童・生徒専用ＩＤとパスワードが別途学校から知らされます。

（２）パソコン、タブレット、スマートフォン等で、次のＵＲＬからアクセス

します。（ＱＲコードを読み取ることで簡単にアクセスすることもできます）

【ＵＲＬ】https://www.hino-school.rmc.ne.jp/

（３）トップページには、簡単なメッセージと「学習リンク集」だけが表示されています。

（４）画面右上の「ログイン」をクリック（タップ）します。

（５）学校から教えられた、ＩＤとパスワードを入力します。

（６）「学習リンク集」「全校共通」「〇〇学校（所属の学校名）」の３つのページが表示されます。

（７）「全校共通」ページには、特定の学校に限らず、町内すべての学校に役立つコンテンツがアップさ

れています。

（８）「〇〇学校（所属の学校名）」ページには、その学校の子どもたちのためだけに準備したコンテン

ツがアップされています。

（９）見たい動画などをクリック（タップ）します。

https://www.hino-school.rmc.ne.jp/

※以下は、ログイン後の画面サンプルです。（実際は、他の学校のページは表示されません）

３ 利用上の注意

（１）親しみのある学校の先生が、できるだけ子どもたちに分かりやすく、ときには教科書も見せなが

ら学習の手順を示したり、在宅学習の助けになる情報を発信したりできるように町内各校で共通の

取組を進めます。

（２）著作権の関係で、教科書を映像に写すなどしてインターネットで配信することには制約がありま

す。（誰でも見られる状態で教科書の映像等を配信することはできません）

例：Ａ小学校の先生が、算数の教科書を示しながら説明している動画を、Ａ小学校の子どもたちの

ために配信することは（２０２０年度に限り無償で）できるように法整備されましたが、Ｂ小

学校やＣ小学校の子どもたち（直接の授業対象でない者）にも見える形で配信すると違法とな

ります。

例：教育委員会の職員（授業者でない者）が国語の教科書教材を音読して全体に配信することも違

法となります。

これらのことに配慮して運営できるように、「日野っ子・オンライン」では、ＩＤとパスワードに

よって学校別のページを管理しています。

（３）ＩＤとパスワードの管理が大切であることを、お子さんにもご指導ください。

（４）いわゆる「オンライン授業」と呼ばれるものではなく、あくまでも学校での学習を補完する手段

の一つであると考えています。各学校の教員が、日常の授業や教材作成等の合間に手作りのコンテ

ンツを用意し、アップしていきますので、急にコンテンツの量を増やすことは難しいと思われます

が、学校での学習と在宅学習をうまくつないでいけるように、徐々に充実を図ります。

（５）ご家庭のインターネット接続環境やパソコン、タブレット、スマートフォンなどの利用状況（子

どもさんが学習に利用できる環境があるか）について、近日中にスクールメールでアンケート調査

を実施します。メールが届きましたら、調査の目的をご理解いただき、ご協力くださいますようお

願いいたします。

４ その他

（１）「日野っ子・オンライン」で公開される学習コンテンツは、各校の教員が自作教材を登録し、学校

管理職が内容を確認の上、承認することで初めて公開される仕組みになっています。

（２）教育委員会は、公開されているコンテンツとシステムの全体的な管理を行います。

（３）当サイトの管理・運営に関するご質問などは、学校教育課（５２－６５６４）までお願いします。